Exposição de motivos nº 004/2022

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Submetemos à apreciação de Vossa Excelência a proposta de lei que tem por

objetivo o repasse financeiro a título de abono aos servidores que integram a Secretaria

Municipal da Fazenda.

Destaca-se, inicialmente, que uma das finalidades essenciais do Municipio é

propiciar bem estar aos seus munícipes, seja através dos serviços públicos que

disponibiliza, seja através de investimentos na área de educação, saúde e infraestrutura,

por exemplo.

Assim, para atingir tais finalidades é necessário desenvolver uma atividade

financeira capaz de gerar recursos, daí a importância dos servidores que atuam na área.

A própria Constituição Federal reconhece no art. 37, XVIII, a importância da

Administração Fazendária estabelecendo a sua precedência e de seus servidores sobre os

demais setores da Administração Pública. Vê-se, portanto, que a atividade desenvolvida

por aqueles que integram a Secretaria da Fazenda é considerada essencial ao

funcionamento da máquina pública.

Salienta-se que a receita municipal está em crescimento continuo, o que

demonstra o empenho e eficiência de toda a equipe fazendária.

Nesse sentido, a planilha abaixo demonstra de maneira cristalina o aqui

descrito.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

R
IA

N
E

 M
A

R
T

IN
S

 L
U

IZ
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//i

m
bi

tu
ba

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
B

C
5-

6D
1D

-7
29

E
-2

48
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

B
C

5-
6D

1D
-7

29
E

-2
48

1

Ao analisarmos os valores constantes na planilha, percebe-se de imediato o

aumento tanto das receitas próprias.

Muito embora os valores venham apresentando uma melhor performance de

todo o trabalho desenvolvido pelos servidores integrantes desta Secretaria, pois é

justamente com o resultado positivo da arrecadação que serão custeadas as demais

atividades administrativas.

São essas, Excelentíssimo Senhor Prefeito, as razões que justificam o

encaminhamento da presente proposta de ato normativo à consideração de Vossa

Excelência.

Adriane Martins Luiz.

Secretária Municipal da Fazenda

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

R
IA

N
E

 M
A

R
T

IN
S

 L
U

IZ
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//i

m
bi

tu
ba

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
B

C
5-

6D
1D

-7
29

E
-2

48
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

B
C

5-
6D

1D
-7

29
E

-2
48

1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5BC5-6D1D-729E-2481

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADRIANE MARTINS LUIZ (CPF 003.XXX.XXX-46) em 27/05/2022 15:29:35 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://imbituba.1doc.com.br/verificacao/5BC5-6D1D-729E-2481